国家发展改革委等部门关于完善招标投标交易担保制度
进一步降低招标投标交易成本的通知
发改法规［2023］27号

[bookmark: _GoBack]各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门、住房城乡建设厅（委、局）、交通运输厅（局、委）、水利厅（局）、农业农村厅（局、委）、商务（局）、国资委、广播电视局、能源局、招标投标指导协调工作牵头部门、公共资源交易平台整合工作牵头部门，各省、自治区、直辖市通信管理局，国家能源局各派出机构、各地区铁路监管局、民航各地区管理局、各银保监局，全国公共资源交易平台、中国招标投标公共服务平台：
为深入贯彻落实《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策施的通知》（国发［2022］12号）要求，加快推动招标投标交易担保制度改革，降低招标投标市场主体特别是中小微企业交易成本，保障各方主体合法权益，优化招标投标领域营商环境，现就完善招标投标交易担保制度、进一步降低招标投标交易成本有关要求通知如下：
一、严格规范招标投标交易担保行为。招标人、招标代理机构以及其他受委托提供保证金代收代管服务的平台和服务机构应当严格遵守招标投标交易担保规定，严禁巧立名目变相收取没有法律法规依据的保证金或其他费用。招标人应当同时接受现金保证金和银行保函等非现金交易担保方式，在招标文件中规范约定招标投标交易担保形式、金额或比例、收退时间等。依法必须招标项目的招标人不得强制要求投标人、中标人缴纳现金保证金。
二、全面推广保函（保险）。鼓励招标人接受担保机构的保函、保险机构的保单等其他非现金交易担保方式缴纳投标保证金、履约保证金、工程质量保证金。投标人、中标人在招标文件约定范围内，可以自行选择交易担保方式，招标人、招标代理机构和其他任何单位不得排斥、限制或拒绝。鼓励使用电子保函，降低电子保函费用。任何单位和个人不得为投标人、中标人指定出具保函、保单的银行、担保机构或保险机构。
三、规范保证金收取和退还。招标人、招标代理机构以及其他受委托提供保证金代收代管服务的平台和服务机构应当严格按照法律规定、招标文件和合同中明确约定的保证金收退的具体方式和期限，及时退还保证金。任何单位不得非法扣押、拖欠、侵占、挪用各类保证金。以现金形式提交保证金的，应当同时退还保证金本金和银行同期存款利息。
四、清理历史沉淀保证金。2023年3月底前，各地方政府有关部门、各有关单位和企业组织开展清理历史沉淀保证金专项行动，按照“谁收取、谁清理、谁退还”的原则，督促招标人、招标代理机构以及其他受委托提供保证金代收代管服务的平台和服务机构全面清理投标保证金、履约保证金、工程质量保证金等各类历史沉淀保证金，做到应退尽退。各地政府有关部门、各有关单位和企业要每年定期开展历史沉淀保证金清理工作，并通过相关公共服务平台网络、窗口或门户网站向社会公开清理结果。
五、鼓励减免政府投资项目投标保证金。2023年3月底前，各省级招标投标指导协调工作牵头部门应当会同各有关行政监督部门，制定出台鼓励本地区政府投资项目招标人全面或阶段性停止收取投标保证金，或者分类减免投标保证金的政策措施，并完善保障招标人合法权益的配套机制。
六、鼓励实行差异化缴纳投标保证金。对于政府投资项目以外的依法必须招标项目和非依法必须招标项目，各地要制定相应政策，鼓励招标人根据项目特点和投标人诚信状况，在招标文件中明确减免投标保证金的措施。鼓励招标人对无失信记录的中小微企业或信用记录良好的投标人，给予减免投标保证金的优惠待遇。鼓励国有企事业单位招标人制定实施分类减免投标保证金的相关措施。企事业单位实行集中招标采购制度的，可以探索试行与集中招标采购范围对应的集中交易担保机制，避免投标人重复提供投标保证金。
七、加快完善招标投标交易担保服务体系。依托公共资源交易平台、招标投标公共服务平台、电子招标投标交易平台、信用信息共享平台等，依法依规公开市场主体资质资格、业绩、行为信用信息和担保信用信息等，为招标人减免投标保证金提供客观信息依据。推动建立银行、担保机构和保险机构间的招标投标市场主体履约信用信息共享机制，鼓励各类银行、担保机构、保险机构和电子招标投标交易平台对符合条件的投标人、中标人简化交易担保办理流程、降低服务手续费用。依法依规对银行、担保机构和保险机构加强信用监管，严格防范并依法惩戒交易担保违法失信行为。
各地要充分认识完善招标投标交易担保制度、降低招标投标交易成本的重要意义，切实提高政治站位，结合实际制定落实本通知的实施方案或具体措施，并于2023年5月底前将落实本通知的有关工作安排、阶段性进展和成效，以及历史沉淀保证金清理情况报送国家发展改革委。国务院各有关部门要加强对本行业、本系统降低招标投标交易成本工作的指导督促，及时研究解决地方工作过程中反映的问题。

（此页无正文）

国家发展改革委
工业和信息化部
住房城乡建设部
交通运输部
水利部
农业农村部
商务部
国务院国资委
广电总局
银保监会
能源局
铁路局
民航局
2023年1月6日

国家发展改革委等部门关于完善招标投标交易担保制度

进一步降低招标投标交易成本的通知

发改法规［

2023

］

27

号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门、

住房城乡建设厅（委、局）、交通运输厅（局、委）、水利厅（局）、农业农村厅

（局、委）、商务（局）、国资委、广播电视局、能源局、招标投标指导协调工作

牵头部门、公共资源交易平台整合工作牵头部门，各省、自治区、直辖市通信管

理局，国家能源局各派出机构、各地区铁路监管局、民航各地区管理局、各银保

监局，全国公共资源交易平台、中国招标投标公共服务平台：

为深入贯彻落实《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策施的通知》（国

发［

2022

］

12

号）要求，加快推动招标投标交易担保制度改革，降低招标投标

市场主体特别是中小微企业交易成本，保障各方主体合法权益，优化招标投标领

域营商环境，现就完善招标投标交易担保制度、进一步降低招标投标交易成本有

关要求通知如下：

一、严格规范招标投标交易担保行为。

招标人、招标代理机构以及其他受委

托提供保证金代收代管服务的平台和服务机构应当严格遵守招标投标交易担保

规定，严禁巧立名目变相收

取没有法律法规依据的保证金或其他费用。招标人应

当同时接受现金保证金和银行保函等非现金交易担保方式，在招标文件中规范约

定招标投标交易担保形式、金额或比例、收退时间等。依法必须招标项目的招标

人不得强制要求投标人、中标人缴纳现金保证金。

二、全面推广保函（保险）。

鼓励招标人接受担保机构的保函、保险机构的

保单等其他非现金交易担保方式缴纳投标保证金、履约保证金、工程质量保证金。

投标人、中标人在招标文件约定范围内，可以自行选择交易担保方式，招标人、

招标代理机构和其他任何单位不得排斥、限制或拒绝。鼓励使用电子保函，降低

电

子保函费用。任何单位和个人不得为投标人、中标人指定出具保函、保单的银

行、担保机构或保险机构。

三、规范保证金收取和退还。

招标人、招标代理机构以及其他受委托提供保

证金代收代管服务的平台和服务机构应当严格按照法律规定、招标文件和合同中

明确约定的保证金收退的具体方式和期限，及时退还保证金。任何单位不得非法

国家发展改革委等部门关于完善招标投标交易担保制度   进一步降低招标投标交易成本的通知   发改法规［ 2023 ］ 27 号     各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门、 住房城乡建设厅（委、局）、交通运输厅（局、委）、水利厅（局）、农业农村厅 （局、委）、商务（局）、国资委、广播电视局、能源局、招标投标指导协调工作 牵头部门、公共资源交易平台整合工作牵头部门，各省、自治区、直辖市通信管 理局，国家能源局各派出机构、各地区铁路监管局、民航各地区管理局、各银保 监局，全国公共资源交易平台、中国招标投标公共服务平台：   为深入贯彻落实《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策施的通知》（国 发［ 2022 ］ 12 号）要求，加快推动招标投标交易担保制度改革，降低招标投标 市场主体特别是中小微企业交易成本，保障各方主体合法权益，优化招标投标领 域营商环境，现就完善招标投标交易担保制度、进一步降低招标投标交易成本有 关要求通知如下：   一、严格规范招标投标交易担保行为。 招标人、招标代理机构以及其他受委 托提供保证金代收代管服务的平台和服务机构应当严格遵守招标投标交易担保 规定，严禁巧立名目变相收 取没有法律法规依据的保证金或其他费用。招标人应 当同时接受现金保证金和银行保函等非现金交易担保方式，在招标文件中规范约 定招标投标交易担保形式、金额或比例、收退时间等。依法必须招标项目的招标 人不得强制要求投标人、中标人缴纳现金保证金。   二、全面推广保函（保险）。 鼓励招标人接受担保机构的保函、保险机构的 保单等其他非现金交易担保方式缴纳投标保证金、履约保证金、工程质量保证金。 投标人、中标人在招标文件约定范围内，可以自行选择交易担保方式，招标人、 招标代理机构和其他任何单位不得排斥、限制或拒绝。鼓励使用电子保函，降低 电 子保函费用。任何单位和个人不得为投标人、中标人指定出具保函、保单的银 行、担保机构或保险机构。   三、规范保证金收取和退还。 招标人、招标代理机构以及其他受委托提供保 证金代收代管服务的平台和服务机构应当严格按照法律规定、招标文件和合同中 明确约定的保证金收退的具体方式和期限，及时退还保证金。任何单位不得非法